各 位

盛岡信用金庫

当金庫「ディスクロージャー誌」に係る環境に配慮した取組みについて

盛岡信用金庫（理事長 浅沼 晃）は、明治３６年１月の創立以降、「共存同栄」の精神のもと、令和

２年６月「ＳＤＧｓ宣言」を公表し、「経済」「社会」「環境」の３つの柱を軸に持続可能な社会の実現に

向け取り組んでまいりました。

こうした中、当金庫では、ＳＤＧｓの取組み強化の一環として、今般、ディスクロージャー誌の発行

にあたり、より環境に配慮すべく、下記のとおり対応することとしましたので、ご案内申し上げます。

記

＜取組概要＞

・ ディスクロージャー２０２２【企業編】で使用する素材について、従来のＦＳＣミックス（厳しい

ＦＳＣ認証のもとで運営されている森林から生まれた原材料とＦＳＣ規格にあった木材やリサイク

ル材をミックスしている製品）から、ＬＩＭＥＸ（ライメックス）に変更しました。

・ ＬＩＭＥＸとは、水資源や森林資源の利用を抑えた石灰石からなる素材であり、紙の代替ともなり、

紙より耐水性、耐久性が高いものになります。

・ 森林や水資源の削減につながるとともに、石油由来樹脂の使用量も抑えられることから、気候変動

に貢献することとなり、環境に良い素材です。

・ ディスクロージャー誌について、上記のとおり【企業編】は、お客さまの課題解決支援に活用すべ

く、これまでどおり１，０００冊発行します。一方、【資料編】（決算計数等）については、令和２年

９月の信用金庫法施行規則改正により、縦覧要件が緩和されたことを考慮し、店頭での備置きや配

付を取り止めペーパーレス化することとしました。

なお、引き続きホームページ上での閲覧は可能であり、店頭にご来店いただいた際、ご要望があれ

ばタブレット端末でご覧いただけるようご用意いたします。

Press Release 令和４年７月吉日

【参考：ディスクロージャー２０２２】

       【企業編：表紙】                【企業編：裏表紙】

                                          以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

 盛岡信用金庫 企画部

（担当：髙木）

電話番号：019-623-2221

LIMEX 説明